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МНС информирует индивидуальных предпринимателей-
плательщиков подоходного налога с физических лиц, что 
постановлением Министерства по налогам и сборам от 31.01.2025 № 4 
«Об изменении постановления Министерства по налогам и сборам 
Республики Беларусь от 3 января 2019 г. № 2» (далее – постановление) в 
форму налоговой декларации (расчета) по подоходному налогу с 
физических лиц индивидуального предпринимателя (нотариуса, 
осуществляющего нотариальную деятельность в нотариальном бюро) 
(приложение 6 к постановлению) внесены изменения.

Так, на титульном листе форма дополнена признаком 
представления налоговой декларации (расчета) – «В связи с созданием 
индивидуальным предпринимателем коммерческой организации, 
учреждаемой одним лицом».

В связи с корректировкой условий применения ставки подоходного 
налога с физических лиц в размере 30 процентов, форма дополнена 
признаком применения в текущем налоговом периоде повышенной 
ставки – «В текущем налоговом периоде применяется ставка 30 % 
(пометить Х)».

Указанный признак в налоговой декларации проставляется 
индивидуальными предпринимателями, получающими доходы в 2025 
году от осуществления предпринимательской деятельности в 2024 году 
(при условии, что в 2024 году доходы превысили 500 000 белорусских 
рублей).

Также раздел II налоговой декларации изложен в новой редакции. 
Соответствующие изменения внесены в порядок заполнения этой 
налоговой декларации. 

По новой форме налоговая декларация (расчет) по подоходному 
налогу с физических лиц индивидуального предпринимателя (нотариуса, 
осуществляющего нотариальную деятельность в нотариальном бюро) 
представляется начиная с первого квартала 2025 года.

http://www.nalog.gov.by/

